
 

REGIONE PIEMONTE BU13 27/03/2025 
 

Codice A1905B 
D.D. 18 marzo 2025, n. 94 
POR FESR 2014/20 - Priorità di Investimento IV.4c. obiettivo IV.4c.1 - Azione IV.4c.1.3. 
Bando riduzione dei consumi energetici sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni 
piemontesi. Approvazione atti finali e liquidazione del saldo del contributo concesso al 
comune di BARGE ai sensi della d.d. n. 607/A1904A del 06.11.2019 a valere sul Programma 
Operativo Complementare Piemonte. 
 

 

ATTO DD 94/A19000/2025 DEL 18/03/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
 
 
OGGETTO:  POR FESR 2014/20 - Priorità di Investimento IV.4c. obiettivo IV.4c.1 – Azione 

IV.4c.1.3. Bando riduzione dei consumi energetici sulle reti di illuminazione pubblica 
dei Comuni piemontesi. Approvazione atti finali e liquidazione del saldo del 
contributo concesso al comune di BARGE ai sensi della d.d. n. 607/A1904A del 
06.11.2019 a valere sul Programma Operativo Complementare Piemonte. 
 

Premesso che: 
nell’ambito del POR FESR 2014/2020, Asse IV, con deliberazione n. 30-7603 del 28/09/2018 la 
Giunta regionale ha approvato, la scheda di misura denominata “Riduzione dei consumi energetici e 
adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni 
piemontesi”, ha stabilito la procedura di presentazione delle domande di agevolazione “a sportello” 
ed ha demandato alla Direzione Competitività del Sistema Regionale le funzioni relative alla 
valutazione, concessione, erogazione, controllo ed eventuale revoca del contributo in conto capitale; 
 
con d.d. n. 439/A1904A del 10/10/2018 il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile ha approvato il 
“Bando per la riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative 
sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi” e ha stabilito che le domande di 
agevolazione, presentate secondo la modalità a sportello entro il 29/05/2019, possono essere oggetto 
di agevolazione nella forma di un contributo a fondo perduto nella misura massima dell’80% dei 
costi ammissibili; 
 
lo sportello del Bando sopra citato è stato chiuso il 29 maggio 2019 e tutte le risorse disponibili 
sono state impegnate; 
 
con d.d. n. 607/A1904A del 06.11.2019 veniva ammesso a contributo per € 400.000,00 a fronte di 
un investimento di € 500.000,00 il Comune di Barge numero telematico 6632 e venivano impegnate 
a valere sui capitoli 241104 – 241107 – 241113 a favore del comune di Barge le somme così di 
seguito ripartite: 
 
Annualità 2020 € 120.000,00 somma erogata su richiesta del beneficiario con atto di liquidazione n. 



 

7032 del 03.07.2020; 
 
Annualità 2023 imp. 8905/2023 per € 140.000,00 (fondi europei), imp. 8906/2023 per € 98.000,00 
(fondi statali) e imp. 8907/2023 per € 42.000,00 (fondi regionali); 
 
i suddetti impegni risultano reimputati sull’annualità 2024 rispettivamente negli imp. nn. 
11316/2024, 11317/2024 e 11318/2024. 
 
  
Considerato che: 
 
il Comune di Barge ha presentato il 27.09.2023 sulla procedura telematica del gestionale 
finanziamenti del Sistema Piemonte, richiesta di saldo conformemente a quanto stabilito nel bando 
regionale, allegando come richiesto, il certificato di fine lavori datato 30.01.2021 e il certificato di 
regolare esecuzione datato 25.02.2021 
 
il settore Monitoraggio valutazioni e controlli il 11.07.2024 ha dato l’esito positivo della 
valutazione controllo appalti sulla procedura telematica; 
 
  
sulla base della documentazione trasmessa dal Comune di Barge ed ai sensi dell’art. 4 del bando 
regionale è necessario provvedere all’approvazione degli atti finali e alla liquidazione del saldo del 
contributo per il progetto di riqualificazione energetica di parte degli impianti di illuminazione 
pubblica del Comune di Barge riconoscendo: 
 
  
un investimento complessivo finale ammesso pari a € 397.585,09 che, a seguito della rettifica 
forfettaria applicata per un importo complessivo di € 70.321,88 dal Settore Monitoraggio, 
valutazione e controlli cosi suddivisa: 
 
• decurtazione del 25% su una parte di lavori pari a € 281.287,52 ( pari ad euro 70.321,88) per 

frazionamento artificioso. La medesima rettifica non si applica alla parte dei lavori pari ad € 
116.297,57. 

si riduce ad euro 327.263,21 riconoscendo il contributo pari all’80% dell’investimento ammesso, di 
€ 261.810,57 come riportato nell’Allegato 1, facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 
Sulla base di quanto sopra evidenziato, risulta pertanto necessario procedere al pagamento del 
saldo, pari a euro 141.810,57 come definito nel quadro economico di cui all’Allegato 1 della 
presente determinazione, facente parte integrante e sostanziale. 
 
Dato atto che: 
• l’art. 242, della L. 34/2020, ha previsto, tra l’altro, di destinare a programmi complementari le 

risorse resesi disponibili a valere sul Fondo di rotazione ex articolo 5 della legge 16 aprile 1987, 
n. 183 per effetto dell’applicazione del tasso di cofinanziamento fino al 100 per cento a carico dei 
Fondi UE; 

• la delibera CIPE n. 41 del 09/06/2021 ha istituito il POC Piemonte finanziato, in relazione alla 
sola componente FESR, con le risorse a carico del Fondo di rotazione di cui alla citata legge n. 
183 del 1987, resesi disponibili a seguito di rendicontazioni di spesa effettuate a totale carico 
dell’Unione europea per effetto dell’utilizzo di un tasso di cofinanziamento europeo del 100%; 

• la rendicontazione di spesa effettuata a totale carico dell’Unione europea, per effetto dell’utilizzo 



 

di un tasso di cofinanziamento europeo del 100%, comporterà, alla chiusura della 
programmazione, una riduzione della dotazione finanziaria del POR FESR (pari a 282.699.344 
euro), determinando la necessità di una riallocazione di taluni progetti a valere sul POC 
Piemonte; 

• l’ammontare delle risorse del fondo di rotazione che confluiscono sul POC per effetto 
dell’utilizzo del tasso di cofinanziamento europeo del 100% da parte del Programma FESR è pari 
a 197.899.541 euro. 

• il CIPESS ha approvato il Programma Operativo Complementare (POC Piemonte) 2014-2020 il 
21 marzo 2024 con la delibera n. 10, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 138 del 14 giugno 
2024, assegnando alla Regione Piemonte risorse pari a 402,838 milioni di euro da destinare al 
finanziamento di n. 9 Assi, tra cui Asse 7 - Energia sostenibile e qualità della vita: Euro 
66.363.507,12; 

• con la DGR 12-59/2024/XII la Giunta Regionale ha provveduto alla individuazione dei 
responsabili dell’Attuazione e dei responsabili dei controlli degli interventi relativamente al POC. 

 
 
Dato atto che 
 
con dd 297 del 25.7.2024 la direzione Competitività del sistema regionale ha individuato i progetti 
interessati dalla riallocazione sul POC, tra i quali è presente il progetto del Comune di Barge dando 
mandato ai Settori responsabili del controllo di primo livello di: 
 
- procedere all’adozione di provvedimenti amministrativi di chiusura degli interventi, che abbiano 
già presentato la dichiarazione finale di spesa, con cui si dovrà dare atto del contributo finale 
ammissibile a valere sul POC Piemonte; 
 
- procedere in caso di riduzione del contributo spettante, non ancora interamente liquidato, alla 
riduzione in via prioritaria dell’impegno a valere sulla fonte regionale. 
 
  
non sono stati rispettati i termini di adozione del provvedimento di cui alla d.g.r. n. 3-4699 del 
27/02/2021 a causa della riprogrammazione delle risorse POR-FESR 2014-2020 sul POC Piemonte; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della d.g.r. n. 25 gennaio 
2024, n. 8-8111. 
 
tutto ciò premesso,  

IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• lo Statuto Regionale; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la Legge Regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i; 

• La Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 



 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

• il Regolamento regionale 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• il D.Lgs.14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017"; 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021n. 1-3361"; 

• Legge Regionale n. 1 del 27/02/2025 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025).; 

• Legge Regionale n. 2/2025 " Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• La D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 " Decreto Legislativo n. 118/2011, art 11 e 39, 
comma 10 e 13.; 

• Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

• DGR 11-739/2025/XII del 31/1/25" Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni /2025-2027"; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni espresse in premessa: 
nell’ambito del bando approvato con d.d. n. 439/A1904A del 10/10/2018 da parte del Settore 
Sviluppo Energetico Sostenibile, e sulla base della documentazione trasmessa dal comune di Barge 
sulla procedura telematica del gestionale finanziamento del Sistema Piemonte e agli atti del Settore 
Programmazione e sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree urbane: 
 
di dare atto della riallocazione del progetto del Comune di Barge sul Programma Operativo 
Complementare (POC) Piemonte; 
 
di provvedere all’approvazione degli atti finali e alla rideterminazione del contributo per il progetto 
di riqualificazione energetica di parte degli impianti di illuminazione pubblica del Comune di Barge 
riconoscendo a fronte di un investimento complessivo ammesso di € 327.263,21 un contributo di € 
261.810,57 come riportato dall’Allegato 1 facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
  
di procedere conseguentemente alla liquidazione del saldo al beneficiario, pari a € 141.810,57 



 

 
di demandare a successiva determinazione la riduzione per un importo complessivo di € 138.189,43 
delle registrazioni contabili assunte a favore del Comune di Barge con la determinazione 607 del 
06.11.2019. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2, del d.lgs. n. 33/2013 sia pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente - sezione 
Amministrazione trasparente. 
 
  
Beneficiario: COMUNE DI BARGE (CN) cf. 00398040048 
Importo complessivo del contributo rideterminato: € 261.810,57 
Responsabile del Procedimento : Dott. Mario Gobello 
Norma di attribuzione POR - FESR 2014 – 2020 priorità di investimento IV.4c Obiettivo IV.4c.1 
Azione IV.4c.1.3.- Programma Operativo Complementare. 
Modalità: bando approvato con determinazione n. 439/A1904A del 10/10/2018. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto suggestivo entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 
12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Mario Gobello 

Allegato 
 
 
 



Azione IV.4c.1. 3 

INVESTIMENTO PROPOSTO CON DOMANDA INVESTIMENTO DOPO GARA INVESTIMENTO  FINALE

VOCI DI COSTO IMPONIBILE % IVA TOTALE IMPONIBILE % IVA TOTALE IMPONIBILE % IVA TOTALE AMMESSO

LINEA A

484.284,00 484.284,00 281.287,52

281.287,52 MENO 70.321,88 210965,64

116.297,57 116297,57

OPERE ACCESSORIE

484.284,00 484.284,00

SPESE TECNICHE 15.716,00 15.716,00 15.716,00

LINEA B

OPERE ACCESSORIE

SPESE TECNICHE

TOTALE 500.000,00 500.000,00 397585,09 327263,21

80% 400.000,00

327.263,21

80% 261.810,57 RIDUZIONE 138.189,43 CONTRIBUTO 261810,57

EU 0,00 1° ACCONTO 7032 DEL 31/07/2020 120000

STATO 96.189,43 SALDO 141810,57

REGIONE 42.000,00

Telematico  
6632

COMUNE DI 
BARGE

RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA

INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO DELL' 

EFFICIENZA ENERGETICA

RIDUZIONE DEL 25% SU € 281.287,52= 70.321,88 PER 
FRAZIONAMENTO ARTIFICIOSO

INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO DELL' 

EFFICIENZA ENERGETICA

NO APPLICAZIONE DEL 25% DI RETTIFICA SUI LAVORI PER UN 
AMMONTARE PARI A € 116.297,57

CARTELLONISTICA PER LA 
PUBBLICIZZAZIONE

ISTALLAZIONE DI SERVIZI 
TECNOLOGICI INTEGRATI

CARTELLONISTICA PER LA 
PUBBLICIZZAZIONE

CONTRIBUTO CONCESSO  CON  DET.  607 
    DEL 6/11/19

AMMESSO DOPO 
GARA


